
CADERNO 4  9QUARTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2014

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor Antônio Fernando 
Pinheiro da Costa, Datilografo, Id. Funcional nº 593168-
1, lotado na Comissão de Permanente de Licitação, conforme 
Portaria 327/2014–GAP/FSCMPA de 03.04.2014 publicada no 
DOE nº 32.617 de 07.04.2014 o período de 02.05.2014 a 
16.05.2014 para 16.05.2014 a 30.05.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de abril de 2014
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674679

Contrato: 56-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
material elétrico (PE SRP nº 039/2013/CPL-FSCMPA).
Valor Total: 5.435,00
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 13/04/2015
Registro de Preços: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FORCE-LINE INDÚSTRIA E COM. DE COMP. 
ELETRÔNICOS LTDA
Endereço: R João Mendes, 85
CEP. 37640-000 - Extrema/MGTelefone: 1127997742
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674735

Ato: Portaria n° 357/2014
Término Vínculo: 15/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EDENIA PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR) / Id. 
Funcional n°5909376/1 <br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674991

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 44/2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANTONIO CARLOS DA COSTA CRAVEIRO                  Agente de 
Artes Práticas           31/03/2015  Autorização n° 2014/75746
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674996

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°53/2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
BETÂNIA MARIA FAGUNDES BRAUN                      Psicólogo                          
31/03/2015  Autorização n°2014/126623
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675088

Portaria: 145/14
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883901/EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
571987081/LUCIANA CASTANHEIRA SALES (Enferm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
572047161/LUZIANA NEVES DA SILVA MONTEIRO (Farmac. 
Bioq.) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675098

Portaria: 146/14
Objetivo: Deslocar-se para Belém/Pa Afim de Realizar a Troca de 
Óleo do Veículo Terceirizado
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555883901/EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675106

Portaria: 147/14
Objetivo: Participar do VII Congreso Nacional de Serviço Social 
em Saúde e X Simpósio de Serviço Social em Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
541880911/VERA SUELY MORAES FERREIRA (Assist. Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674928

Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH tendo 
como órgão executor o PROCON-PA e a Prefeitura Municipal de 
Redenção, tendo como órgão executor o PROCON Municipal, 
com vistas a estabelecer cooperação técnica e operacional para 
implementação do Sistema Nacional de Informações de Defesa 
do Consumidor – SINDEC, no Município de Redenção-PA.
Exercício: 2014
Objeto: A implantação do Sistema Nacional de Informações 
de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal de 
Redenção-PA compreendendo a autorização de uso do software 
licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização de cursos 
e treinamentos para sua aplicação, que possibilitem o registro, 
armazenamento e compartilhamento da base de dados municipal 
de demandas de consumo com as bases estadual e nacional, 
resultando inclusive na elaboração de Cadastros Estadual e 
Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre outras ações 
que promovam políticas públicas integradas para a defesa do 
Consumidor.
Dotação Orçamentária: Este instrumento não acarreta 
nenhum ônus financeiro adicional aos seus signatários, nem 
importa transferência de recursos.
Vigência: 27/03/2014 a 27/03/2015
Data da assinatura: 27/03/2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR – Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos
RAIMUNDO SABBA GUIMARÃES NETO – Diretor do PROCON-PA
VANDERLEI COIMBRA NETO – Prefeito Municipal de Redenção-PA
DANIEL COSTA GUIMARÃES – Procon Municipal de Redenção-PA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674944

Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH tendo 
como órgão executor o PROCON-PA e a Prefeitura Municipal 
de Paragominas-PA, tendo como órgão executor o PROCON 
Municipal, com vistas a estabelecer cooperação técnica e 
operacional para implementação do Sistema Nacional de 
Informações de Defesa do Consumidor – SINDEC, no Município 
de Paragominas-PA.
Exercício: 2014
Objeto: A implantação do Sistema Nacional de Informações 
de Defesa do Consumidor – SINDEC no PROCON Municipal de 
Paragominas compreendendo a autorização de uso do software 
licenciado pela União ao Estado do Pará, a realização de cursos 
e treinamentos para sua aplicação, que possibilitem o registro, 
armazenamento e compartilhamento da base de dados municipal 
de demandas de consumo com as bases estadual e nacional, 
resultando inclusive na elaboração de Cadastros Estadual e 
Nacional de Reclamações Fundamentadas, dentre outras ações 
que promovam políticas públicas integradas para a defesa do 
Consumidor.
Dotação Orçamentária: Este instrumento não acarreta 
nenhum ônus financeiro adicional aos seus signatários, nem 
importa transferência de recursos.

Vigência: 22/04/2014 a 22/04/2015
Data da assinatura: 22/04/2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR – Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos
RAIMUNDO SABBA GUIMARÃES NETO – Diretor do PROCON-PA
PAULO POMBO TOCANTINS – Prefeito Municipal de Paragominas-
PA
IZADORA M. CARVALHO – Coordenadora do Procon Municipal de 
Paragominas-PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674781

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 45.961,60
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula terceira do contrato nº 
028/2011 passando para locação de (09) veículos utilitários e 
(07) veículos de passeio o valor mensal do contrato passa R$ 
54.626,33 para R$ 45.961,60
Contrato: 2011-028
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua OLIVEIRA BELO, Bairro: UMARIZAL, 122
CEP. 66055-380 - BELÉM/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 166, GAB/IMETROPARÁ, 
16 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674865
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 59 da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
Exonerar, a pedido, o servidor DORIELTON NUNES BARBOSA, 
do cargo efetivo de Metrologista, código 5215, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 09/04/2014.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 16 de abril de 2013.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza    Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente              Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 165, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 16 DE ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674898
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor Administrativo e 
Financeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao 
período aquisitivo de 2009 a 2011 a servidora Rosana da Silva 
Rocha- Matrícula – 286, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, com início em 22 de abril de 2014 e término em 
21 de maio de 2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de abril de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone              Renato Vianna Cortez
Presidente                  Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675019

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato nº 004/2012, para atender 
os interesse público.
Contrato: 2012-004
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TRAVESA CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097803
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA


